Дело № 1-116/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2018 года г.Уфа РБ

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Яковлевой И.С.,

при секретаре Магадиевой З.М.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Уфимского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры ГММ и С помощника Уфимского транспортного прокурора Приволжской транспортной прокуратуры НАС,

подсудимого ЕКИ, его защитника ХРР,

подсудимого ТНВ, его защитника ВИБ,

подсудимого ВДН, его защитника ТАВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ЕКИ, родившегося 

<

 дата > в ..., гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации на территории РФ и проживающего по адресу: ... - 4, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ТНВ, родившегося 

<

 дата > в ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РБ, ... - 58, и проживающего по адресу: ... - 6, со среднем образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п.«а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.«г» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст.228 УК РФ,

ВДН, родившегося 

<

 дата > в д. ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ ... - 9, с среднем образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка – дочь Дарью, 

<

 дата > г.р., не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговорами:

- Давлекановского районного суда РБ от 

<

 дата > по ч. 1 ст.166 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы,

- Демского районного суда ... от 

<

 дата > (с учетом апелляционного определения Верховного Суда РБ от 

<

 дата >) по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы,

- Давлекановского районного суда РБ от 

<

 дата > по п. «б» ч.2 ст.158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание не отбыто),

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ЕКИ, ТНВ и ВДН совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории ... при следующих обстоятельствах:

1. ЕКИ и ТНВ совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период времени с конца 2016 года по январь 2017 года, неустановленное лицо с целью осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило в предварительный сговор с ЕКИ, который, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, а также для получения наркотических средств для личного потребления, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Также в феврале 2017 года неустановленное лицо с целью осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило в предварительный сговор с ТНВ, который, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, а также для получения наркотических средств для личного потребления, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Действиями группы лиц по предварительному сговору охватывалось получение ЕКИ, ТНВ по указанию неустановленного лица посредством сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью программы «Телеграм» через потайные места «закладки» наркотических средств, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии, а также помещение наркотических средств в потайные места «закладки» с сообщением об этом неустановленному лицу тем же способом. 

<

 дата > в неустановленное время ЕКИ по указанию в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-сообщения неустановленного лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, забрал для последующего сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 147,94 грамма из тайника-«закладки», расположенного в ... Республики Башкортостан, которое привез в квартиру по адресу: ..., где расфасовал указанное наркотическое средство в четыре пакета, с неустановленной массой наркотического средства в двух пакетах, в третий пакет массой наркотического средства не менее 1,56 грамма и в четвертый пакет массой наркотического средства 146,38 грамма. 

Далее ЕКИ, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, 

<

 дата > в неустановленное время утроил тайник-«закладку» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,56 грамма заложив в тайник-«закладку» рядом с гаражом по адресу: РБ, ..., проинформировав, в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-ММС сообщений о местонахождении оборудованного потайного места неустановленное лицо, с целью незаконного сбыта.

<

 дата > в неустановленное время ЕКИ, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, устроил тайник-«закладку» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма в снегу, в лесопосадке, расположенной между аэропортом ... и домом, имеющим адрес: РБ, ..., проинформировав, в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-ММС сообщений о местонахождении оборудованных потайных мест неустановленное лицо, с целью незаконного сбыта.

<

 дата > в 11:00 час. ЕКИ при прохождении входного контроля в здание терминала внутренних авиалиний аэропорта ... Республики Башкортостан, был задержан сотрудниками полиции ЛОП в Аэропорту ....

<

 дата > в ходе осмотра лесопосадки, расположенной между аэропортом ... и домом, имеющим адрес: РБ, ..., был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма.

<

 дата > в неустановленное время ТНВ по указанию в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-сообщения неустановленного лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, забрал для последующего сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,56 грамма из тайника-«закладки», расположенного рядом с гаражом по адресу: РБ, ..., которое привез в квартиру по адресу: РБ, ... корпус 2, ..., где хранил до 

<

 дата > для последующего сбыта группой лиц.

<

 дата > примерно в 11:00 час. ТНВ, из полученного 

<

 дата > наркотического средства сделал тайник-закладку у основания трех произрастающих деревьев, расположенных за домом ... по ... РБ, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,56 грамма, проинформировав, в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-ММС сообщений о местонахождении оборудованном потайном месте неустановленное лицо, с целью незаконного сбыта.

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия - у основания трех произрастающих деревьев, расположенных за домом ... по ... РБ, был изъят сверток ленты скотч, внутри которого находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,56 грамма, что относиться к крупному размеру.

Тем самым, ЕКИ свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массы 147,94 грамма (1,56 + 146,38), что составляет крупный размер, и ТНВ свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массы 1,56 грамм, что составляет крупный размер, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

2. ЕКИ совершил незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

<

 дата > в ходе осмотра квартиры по адресу: ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,47 грамма, что является крупным размером, которое ЕКИ незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

3. ТНВ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В феврале 2017 года неустановленное лицо с целью осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило в предварительный сговор с ТНВ, который, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, а также для получения наркотических средств для личного потребления, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Действиями группы лиц по предварительному сговору охватывалось получение ТНВ по указанию неустановленного лица посредством сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью программы «Телеграм» через потайные места «закладки» наркотических средств, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии, а также помещение наркотических средств в потайные места «закладки» с сообщением об этом неустановленному лицу тем же способом. 

<

 дата > в ходе осмотра лесопосадки, расположенной между аэропортом ... и домом, имеющим адрес: РБ, ..., был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма.

После изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте 

<

 дата > проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в рамках которого 

<

 дата > в 18:00 час. сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в лесопосадке, расположенной между аэропортом ... и домом, имеющим адрес: РБ, ..., изъятое наркотическое средство было заменено свертком из малярного скотча, представляющим собой муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма. 

<

 дата > в неустановленное время ТНВ получил в программе интерактивных сообщений «Телеграм» посредством СМС-сообщения от неустановленного лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, указание о необходимости приобретения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 146,38 грамм, в целях дальнейшего незаконного сбыта и адрес местонахождения тайника-закладки наркотического средства. 

После чего, ТНВ, действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

 дата > в 22:45 час. находясь в лесопосадке, расположенной между аэропортом ... и домом, имеющим адрес: РБ, ..., незаконно приобрел муляж наркотического средства будучи убежденным, что приобретает наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 146,38 грамма, относящийся к крупному размеру. 

<

 дата > в 22:46 час. ТНВ после приобретения муляжа наркотического средства был задержан сотрудникам полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, и в ходе его досмотра у него был обнаружен и изъят из левого кармана куртки надетой на нем сверток из малярного скотча, имитирующий наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма. 

Тем самым, ТНВ свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 146,38 грамм, что составляет крупный размер довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

4. ТНВ совершил незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

<

 дата > в ходе осмотра временного места жительства ТНВ, расположенного по адресу: ..., были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,42 грамма, что относиться к значительному размеру, которое ТНВ незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

5. ТНВ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

<

 дата > в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленное лицо с целью осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило в предварительный сговор с ТНВ, который, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, а также для получения наркотических средств для личного потребления, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Действиями группы лиц по предварительному сговору охватывалось получение ТНВ по указанию неустановленного лица посредством сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью программы «Телеграм» и «jabber» через потайные места «закладки» наркотических средств, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии, а также помещение наркотических средств в потайные места «закладки» с сообщением об этом неустановленному лицу тем же способом. 

<

 дата > в неустановленное время ТНВ по указанию в программе интерактивных сообщений «jabber» посредством СМС-сообщения неустановленного лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, забрал для последующего сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,73 грамма и наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,04 грамма, из тайника-«закладки», расположенного рядом с остановкой общественного транспорта «...» ... Республики Башкортостан. 

<

 дата > в период времени с 10:10 час. до 19:30 час ТНВ, действуя группой лиц, осуществил тайники-«закладки» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон:

- массой 0,57 грамма, по адресу: РБ, ..., в произрастающем дереве во дворе указанного дома;

- массой 0,38 грамма, по адресу: РБ, ..., в решетке балкона первого этажа указанного дома;

- массой 0,46 грамма, по адресу: РБ, ..., у основания металлического гаража, имеющего ... во дворе указанного дома;

и наркотического средства метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,04 грамма, по адресу: РБ, ..., в клумбе за указанным домом.

<

 дата > примерно в 20:30 час. ТНВ задержан сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» рядом с домом ... по ... РБ. В ходе личного досмотра ТНВ в левом боковом наружном кармане спортивных трико, надетых на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, которое он незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, ..., в решетке балкона первого этажа указанного дома было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма;

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, ..., в произрастающем дереве во дворе указанного дома, было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма;

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, ..., в клумбе за указанным домом, было изъято наркотическое средство метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,04 грамма;

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, ..., у основания металлического гаража, имеющего ... во дворе указанного дома, было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма.

Тем самым, ТНВ свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 2,45 грамма (1,41 + 1,04), что составляет крупный размер довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

6. ВДН совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В марте 2017 года, неустановленное лицо с целью осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступило в предварительный сговор с ВДН, который, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, а также для получения наркотических средств для личного потребления, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Действиями группы лиц по предварительному сговору охватывалось получение ВДН по указанию неустановленного лица посредством сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью программы «Телеграм» через потайные места «закладки» наркотических средств, их временное хранение, а также помещение наркотических средств в потайные места «закладки» с сообщением об этом неустановленному лицу тем же способом. 

С 

<

 дата > по 

<

 дата > сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте проведено оперативно-розыскное мероприятия «оперативный эксперимент», в котором принял участие ТНВ При проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с мобильного телефона ТНВ неустановленному лицу в программе интерактивных сообщений «Телеграм» было направлено смс-сообщение с информацией о том, что ТНВ приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 146,38 грамма. Неустановленное лицо будучи неосведомленным о вмешательстве сотрудников правоохранительных органов в деятельность группы лиц по предварительному сговору, путем отправления смс-сообщений в программе интерактивных сообщений «Телеграм», направил ТНВ указание о необходимости создания тайника-«закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15 грамм в самостоятельно определенном ТНВ месте.

<

 дата > в 21:20 час. сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был устроен тайник-«закладка» свертка имитирующего наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15 грамм, у основания трех произрастающих деревьев рядом с домом ... по ... РБ. После чего, сведения о совершенном тайнике-«закладки» ТНВ были переданы неустановленному лицу в программе интерактивных сообщений «Телеграм».

<

 дата > примерно в 22:55 час. ВДН получил в программе интерактивных сообщений «Телеграм» от неустановленного лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору, указание, о том, что необходимо приобрести наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15 грамм в целях дальнейшего сбыта, по адресу: РБ, ..., рядом с указанным домом у основания трех произрастающих деревьев.

После чего, ВДН, действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

 дата > примерно в 00:35 час., находясь около трех произрастающих деревьев рядом с домом 49/51 по ..., незаконно приобрел сверток имитирующий наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15 грамм, заложенный сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте проводившими оперативно-розыскное мероприятия «Оперативный эксперимент».

<

 дата > в 00:36 час. ВДН был задержан сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, и в ходе досмотра ВДН у него был обнаружен и изъят полимерный сверток, имитирующий наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15 грамм, что является крупным размером. 

Тем самым, ВДН свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой 15 грамм, что составляет крупный размер довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с задержанием и изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ЕКИ свою вину по предъявленному ему обвинению признал, за исключение совершения покушения на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в содеянном раскаялся, и показал, что он связался с человеком через «Телеграм» на счет работы, который сообщил, что для устройства на работу необходимо представить паспортные данные или залог в 1000 рублей, он отправил залог, после чего начал работать. Данной деятельностью он стал заниматься, так как сам употреблял наркотические средства и нужно было решить квартирный вопрос. По указанию лица он забирал наркотические средства, их расфасовывал и раскладывал в ..., за что ему перечисляли деньги. После ему сказали ехать в Уфу. По приезду в Уфу, он сначала жил в гостинице, а затем снял квартиру на ... задержали в аэропорту, после чего он добровольно рассказал о своей деятельности. Также ЕКИ указал, что он не состоял в организованной группе, ему ничего об этом не говорили, подсудимых Т и ВДН не знает. Общался он с человеком под ником «НСР» интерактивно через приложение «Телеграм», установленном в его телефоне Айфон 5S, личного знакомства с ним не имел. Деньги ему перечисляли на карту, оформленную на ФИО1, которую ему прислали. 

По ходатайству государственного обвинителя в суде были оглашены показания ЕКИ данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемого от 

<

 дата > и от 

<

 дата >, из которых следует, что наркотические средства употребляет редко, в основном для расслабления. Около двух лет назад он зарегистрировался на сайте в Интернете, название сайта он не помнит, с целью устроиться на работу к неизвестным лицам занимающимся распространением наркотиков. Такое решение он принял по той причине, что в ..., где он проживал, устроиться официально на хорошо оплачиваемую работу он не смог. В Саратове он начал заниматься поставкой и распространением наркотического средства «Скорость». Он зарегистрировался в сети «Телеграм» с его сотового телефона марки Айфон 5S, номер СИМ-карты не помнит, под ником «Мефодий» и получал посредством сообщений в данной сети «Телеграм» указания от его куратора, который занимался распространением наркотических средств. Куратор так же был зарегистрирован в сети «Телеграм» под ником «Леонид Агентство - Job». По указанию данного куратора он забирал закладку с наркотическим средством «Кристалл», расфасовывал на более мелкие веса наркотического средства и раскладывал по закладкам. За выполненную работу по распространению наркотических средств он получал от куратора «Леонид Агенство - Job» денежное вознаграждение, которое он ему перечислял на счет электронного кошелька «Яндекс-Деньги». У него к данному электронному кошельку была привязана банковская карта МастерКард с номером 5106 2180 3795 1498. В среднем за выполненную работу по распространению наркотиков он всего получил около 50 000 рублей, и данные деньги потратил на личные нужды. 

В начале февраля 2017 года, точную дату не помнит, по указанию куратора «Леонид Агенство - Job» он приехал в .... По приезду в ... он два дня проживал в гостинице, после чего он начал снимать квартиру по адресу: .... Он так же приобрел двое электронных весов, полимерные пакеты для фасовки наркотических средств, рулоны армированного и малярного скотча для упаковки наркотических средств. По прибытии в ..., он получил сообщение на свой аккаунт сети «Телеграм» с ником «Мефодий» от аккаунта с ником «НСР», в котором содержалась информация о том, что с данного аккаунта пишет его куратор под ником «Леонид Агентство - Job», и теперь он всегда ему будет писать с данного аккаунта под ником «НСР». 

<

 дата > ему в сети «Телеграм» пришло сообщение от куратора «НСР» с указанием забрать закладку с наркотическим средством «Скорость» массой 500 граммов из тайника-закладки, расположенного в поселке Алкино Республики Башкортостан. Так же он отправил ему координаты геолокации данной закладки. Наркотическое средство куратор велел ему расфасовать по пакетам массами: два пакета по 125 граммов, один пакет массой 100 граммов и один пакете массой 150 граммов. Он проехал в ... по координатам данной геолокации на автомашине ВАЗ-2109 гос. номер ... РУС, который он приобрел за 22 000 рублей у мужчины по имени Н. Деньги у него на приобретение автомобиля у него были с собой наличными, он их получил от продажи своего автомобиля 

<

***> РУС в .... В ... закладка находилось около железнодорожного пути под столбом путепровода в обычном полимерном пакете черного цвета. В данном пакете лежал целофановый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство «Скорость» в виде светлых кристалликов массой 500 граммов. После этого вместе с наркотическим средством «Скорость» массой 500 граммов он приехал на свою съемную квартиру. В квартире он расфасовал наркотическое средство «Скорость» массой 500 граммов в четыре пакета по массам: два пакета по 125 граммов, один пакет 100 граммов и один пакет 150 граммов. После этого, на следующий день, то есть 

<

 дата > он развез по тайникам-закладкам два пакета с наркотическим средством «Скорость» с массами наркотика по 125 граммов в каждом. Один пакет он заложил около гаража по адресу: ..., вторую около гаража рядом с ..., точный адрес не помнит. Данные о местонахождениях тайников-закладок и координаты их геолокаций он отправил через четь «Телеграм» куратору «НСР». 

<

 дата > он заложил еще один тайник-закладку с наркотическим средством «Скорость» массой 100 граммов. Данную закладку он заложил под автомобилем ВАЗ-2119, который закопан снегом и стоит во дворе жилого .... Он положил закладку в снег под багажник автомобиля. Описание местонахождения закладки и координаты геолокации он отправил в сети «Телеграм» куратору «НСР». 

<

 дата > он заложил последний тайник-закладку с наркотическим средством «Скорость» массой 150 граммов. Данную закладку он заложил в лесопосадке рядом с ... и аэропортом Уфа. Местонахождение данной закладки и координаты геолокации данного места он отправил в сообщении в сети «Телеграм» куратору «НСР». Данную закладку он отвозил к месту организации тайника на такси, которое заказал через приложение «Яндекс-Такси». Заработную плату от куратора «НСР» за развоз наркотических средств в ... он получить не успел. За распространение наркотического средства «Скорость» в ... куратор «НСР» должен ему заплатить 70 000 рублей. 

<

 дата > куратор «НСР» прислал ему сообщение в сети «Телеграм» с указанием перелететь на самолете в ... и забрать там из тайника-закладки наркотическое средство «Скорость», затем привезти данное наркотическое средство «Скорость» в ... для дальнейшего сбыта. Для покупки билета в ... куратор «НСР» перечислил ему на счет карты Яндекс денежные средства в сумме 14 000 рублей, которые он обналичил в аэропорту ... в банкомате банка ВТБ на первом этаже аэропорта Уфа. В аэропорт Уфа он приехал 

<

 дата > и купил билет рейсом Уфа-Москва авиакомпании Аэрофлот. Номер рейса не помню. После покупки билета в кассе он вышел из здания аэропорта и прошел на автозаправочную станцию «Лукойл», где купил сигареты. После этого он вернулся в здание аэропорта. При прохождении входного контроля, его остановили сотрудники полиции и произвели его досмотр с участием понятых. В ходе досмотра у него был обнаружен пакетик с наркотическим средством «Скорость» перемешанным с курительным табаком, которое он хранил при себе для личного потребления. Данное наркотическое средство было у него изъято. Само наркотическое средство «Скорость», которое у него было изъято в аэропорту он приобрел путем оставления себе части от наркотического средства «Скорость» массой 200 граммов, расфасованное им из первого тайника-закладки. Кроме того, из этой же партии наркотического средства «Скорость» он оставил еще одну часть данного наркотического средства для личного потребления, которая находилась в полимерном пакетике, оставленном им в квартире по адресу: .... После его задержания в аэропорту Уфа он рассказал сотрудникам полиции о своей деятельности по распространению наркотического средства «Скорость» в ..., и рассказал обо всех сделанных им закладках с наркотическим средством «Скорость». В ходе осмотра места происшествия, произведенного в его съемной квартире по адресу: ... пакетик с наркотическим средством «Скорость», который он оставил для личного потребления был обнаружен и изъят, так же были изъяты весы, упаковочные материалы для наркотических средств. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 221-226, т. 7 л.д. 225-230)

Оглашенные показания подсудимый ЕКИ в суде подтвердил, пояснив, что работать курьером он стал в конце 2016 – начале 2017 года, так как он не сразу начал работать, он попал в больницу. 

Подсудимый ТНВ в судебном заседании свою вину по предъявленному ему обвинению признал, за исключение совершения покушений на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, и пояснил, что не состоял в организованной группе, устроился работать один, за работу получал денежные средства, общался только с ником по работе, инструкцию прочитал на сайте. Целью распространения наркотических средств было и получение денег и для личного потребления. С подсудимыми ЕКИ и ВДН не был знаком. Все закладки он выдал добровольно, при даче показаний на него никакого давления не оказывалось.

По ходатайству стороны защиты в суде были оглашены показания ТНВ данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого от 

<

 дата > и от 

<

 дата >, обвиняемого от 

<

 дата >, из которых следует, что он проживает в съемной квартире по адресу: ... – 61, является потребителем наркотических средств. Около месяца назад, примерно 2-

<

 дата > он, находясь дома у своей мамы ТОФ, по адресу РБ, ... – 6, через свой сотовый телефон марки «Nokia» сидел в сети интернет и зашел на сайт «legalrc.biz», где увидел, что предлагается прибыльная работа и ему стало интересно о какой работе идет речь. В ходе изучения сайта ему стало известно, что данный сайт создан и функционирует с целью распространения наркотических средств, таких как «спайс» «скорость» «гашиш» и т.д., на данном сайте имеется информация об интернет-магазинах наркотических средств. Изучив указанный интернет-сайт и поняв принцип предлагаемой работы, которая заключалась в закладках и распространении наркотических средств в городе Уфа РБ, у него появился умысел на занятие незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств, в связи с чем он обратился к одному из интернет-магазинов указанного сайта, а именно интернет-магазин по распространению наркотических средств называется «Old Spice», контакты магазина были указаны на сайте (название магазина @oswork в приложении «Телеграм»), Тогда он установил на свой телефон марки «Nokia», в котором находилась сим-карта с номером 89174815964, используемая им, приложении «Телеграм», в котором зарегистрировался под ником «@bombito». В ходе переписки в приложении «Телеграм» с пользователем, имеющим юзер-нейм @oswork, он также был записан как «Вадим» ему стало известно, что требуются работники (курьеры) для закладок наркотического средства «Скорость», тогда он решил в целях зарабатывания денег устроиться на эту работу, тогда у него появился умысел на устройство в такой магазин, для распространения наркотиков, в целях получения прибыли, он понимал, что вступает в организованную преступную группу, где имеется организатор, который будет ему давать указания, а он их буду выполнять. Он в интернет-приложении «Телеграм» написал пользователю @oswork как можно устроиться на работу, он ответил, что можно устроится, но требуется отправить фото паспорта, он отправил фото паспорта на свое имя, тогда он написал ему, что он принят на работу, также он сообщил ему, что он буду получать от 60000 рублей, примерно 140 рублей за одну закладку наркотического средства, расчет должен был производиться каждое 1, 11 и 21 число месяца. После чего он стал работать, то есть забирать закладку с наркотическим средством в одном месте, и разложить ее в несколько закладок по разным местам, где ему будет удобнее, после чего он должен был написать пользователю с «@oswork» в приложении «Телеграм» о том, что он сделал закладки, назвать адреса, сделать фото закладки и отправить ему эти фото. Для работы он тажке приобрел электронные весы, фольгу, скотч, пакетики. 

Примерно 11-

<

 дата > он снял квартиру по адресу: ... - 61 и стал проживать по указанному адресу. С начала февраля 2017 года до 

<

 дата > он занимался сбытом наркотических средств, указанным способом делал закладки наркотических средств, при этом проживал и фасовал наркотические средства по вышеуказанному адресу. Далее, 11-

<

 дата > вместо «@oswork» в приложении «Телеграм» ему начал давать указания о закладке наркотических средств пользователь в приложении «Телеграм» зарегистрированный под ником «@OSpice1» и именем Михаил. За свою работу 

<

 дата > он получил за сбыт наркотических средств от «@OSpice1» 12000 рублей, путем зачисления ему денежных средств на «Киви-кошелек», оформленного на номер телефона 

<

***>, 

<

 дата > он получил 18000 рублей, 

<

 дата > - 25000 рублей. Он осуществлял закладки по городу Уфа в разных домах, под подоконникам, на улицах, возле деревьев, в различных щелях. 

<

 дата > он сделал несколько закладок, в том числе по адресу: «..., ФИО2, 14/5 с левого торца заходим за дом три тонких деревца, у основания того, что ближе к дороге, лежит закладка с наркотическим средством «Скорость», упакованная в серый скотч, закопанная в снег», а также по .... 

<

 дата > в вечернее время, получив указание от «@OSpice1» о том, что необходимо забрать наркотическое средство, он прибыл по адресу: РБ, ..., рядом с гаражом он забрал закладку наркотического средства «Скорость», которую в последующем находясь в съемной квартире разделил на более мелкие дозы наркотического средства «Скорость» и до 

<

 дата > раскладывал закладки. 

<

 дата > примерно в 15:00 час. в интернет-приложении «Телеграм» он получил от «@OSpice1» сведения о том, что в лесопосадке недалеко от аэропорта ... находится закладка с наркотическим средством «Скорость», которую надо забрать, для дальнейшей реализации, путем закладок. После чего он вместе с другом ААР, который знал, что он занимается распространением наркотических средств, поехали по указанному адресу, однако ничего не нашли. После чего ник «@OSpice1» направил ему более подробное описание закладки и примерно в 21:30 час. он и ААР вновь поехали в ту же лесопосадку. Примерно в 22:45 час. он в снегу обнаружил закладу наркотического средства в виде свертка из молярного скотча, он взял ее и поместил в левый карман куртки одетой на нем, сразу после того, как он поместил закладку в карман, к нему подбежали сотрудники полиции, задержали его и ААР, далее в присутствии понятых был произведен досмотр его, у него был изъят сверток из белого скотча с наркотическим средством «Скорость», сотовый телефон марки «Nokia», кроме этого у него были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук. 

<

 дата > в ..., в которой он проживал и осуществлял расфасовку наркотических средств, был произведен осмотр места происшествия с его участием, в ходе которого из данной квартиры были изъяты полимерный пакетик с наркотическим средством «скорость», один полимерный пакетик с остатками наркотического средства «скорость», один полимерный пакетик с ложкой и наркотическим средством «скорость», лента скотч серого цвета и два рулона фольгированной бумаги, при помощи которых он осуществлял упаковку наркотических средств, электронные весы, при помощи которых он производил взвешивание наркотических средств перед упаковкой, медицинские маски, которые были ему необходимы при расфасовке наркотических средств, для защиты дыхательных путей, пустые пакетики, которые использовались им для упаковки наркотических средств, черный тряпичный коврик, на котором он фасовал наркотические средства и тетрадь в клетку, в которой он делал записи о проделанной работе по закладке наркотических средств. Наркотические средства, обнаруженные у него в квартире он оставил для личного употребления, сбывать никому не собирался. Свою вину в сбыте наркотических средств, а также в приготовлении сбыта наркотического средства, изъятого у него, признает полностью, раскаивается.

Из показаний ТНВ от 

<

 дата > следует, что 

<

 дата > он, находясь на улице, увидел на стене одного из домов ник «VinogradoBm», понял, что это интернет-магазин по продаже наркотических средств. Придя домой, через мобильное приложение «Телеграм», установленное на его мобильном телефоне марки «Jinga», он добавил ник «VinogradoBm», для того чтобы устроится на работу закладчиком, наркотических средств. Обязанности закладчика ему известны, так как ранее он уже работал закладчиком наркотических средств. После добавления ник «VinogradoBm» в мобильном приложении «Телеграм» написал сообщение с условиями устройства на работу, одним из которых было сфотографировать главную страницу своего паспорта, на фотографии также должен был присутствовать он. Он сфотографировал главную страницу своего паспорта и отправил фотографию в мобильном приложении «Телеграм» нику «VinogradoBm». После этого, в мобильном приложение «Телеграм» от ника «VinogradoBm» поступило указание закачать мобильное приложение «jabber», что он и сделал, и после отписался в мобильном приложение «Телеграм», о том, что скачал «jabber», и скинул в мобильное приложение свой логин от «jabber». 

<

 дата > в первой половине дня ему на «jabber», добавился ник «Виноградов», и скинул адрес закладки наркотического средства. Местом закладки было остановка общественного транспорта «Ватутина» ..., (сзади остановки метрах 10 рядом с сеткой-рабица). Придя по вышеуказанному адресу, он обнаружил один фольгированный сверток, внутри которого находились 5 фольгированных свертков с полимерными пакетиками с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Подняв данный тайник-закладку он сделал четыре закладки наркотического средства в районе .... Первую закладку он произвел в клумбе, расположенной сзади ..., а именно возле металлического листа профнастила красного цвета, вторую закладку - в решетке балкона, расположенного на первом этаже жилого ..., третью закладку - у основания дерева, растущего во дворе жилого ..., четвертую закладку - у основания металлического гаража под ..., расположенного возле ... «А» по .... А пятую закладку он не стал делать, решил оставить себе для личного потребления, убрав сверток с наркотическим средством в левый боковой наружный карман спортивных трико, одетых на нем, стал хранить при себе с целью дальнейшего употребления, данный сверток с наркотическим средством он сбывать не хотел. Сделав тайники-закладки, он отписался в мобильном приложение «jabber» «Виноградову» с местом и описанием пяти закладок. Пятая закладка была пустышкой. Он указал адрес подъезд .... После этого он направился домой. Спустя некоторое время, во второй половине дня он вышел из адреса, ... - 6, для того чтобы прогуляться. Он направился пешком в сторону остановки общественного транспорта «Бульвар Славы», проходя мимо ..., он заметил двух молодых парней, которые направлялись в его сторону, предположив, что это сотрудники полиции, он решил скрыться и побежал от них, когда его догнали и пытались схватить за одежду, он начал уворачиваться, споткнулся и упал на асфальт, после был задержан сотрудниками полиции. Он понимал, что его задержали за хранение наркотиков. После этого сотрудники полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц, произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане спортивного трико серого цвета, одетых на нем был обнаружен один сверток, перемотанный изолентой серого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован. Также в ходе его личного досмотра в левом наружном кармане толстовки одетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокия», в корпусе синего цвета, который был также упакован. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства он признает, полностью, раскаивается. (т.3 л.д. 243-247, т.4 л.д. 176-180, т.5 л.д. 75-78)

Оглашенные показания подсудимый ТНВ в суде подтвердил за исключением того, что он не знал, что вступает в организованную группу, так как на момент дачи показаний он не знал, что такое организованная группа.

Подсудимый ВДН в судебном заседании свою вину по предъявленному ему обвинению признал, за исключение совершения покушения на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, и пояснил, что в марте 2017 года он на сайте списался то ли с «НСР», то ли с «Михаилом» по поводу работы, направил паспортные данные и устроился в магазин «Олд спайс» по распространению наркотических средств, так как недавно освободился и нужны были деньги. Он общался через программу «Телеграм», установленную на его телефоне «Айфон». Заработную плату получил один раз на Киви-кошелек. От куратора получал адрес места закладки, где были маленькие свертки, куда ехал и забирал закладку, а потом раскладывал маленькие свертки по другим местам, делал описание и фото закладок. 11 марта вечером он получил адрес с закладкой на ..., куда поехал и забрал закладку, после чего его задержали сотрудники полиции. У него изъяли вещества около 15 грамм, которые предназначались для последующего сбыта. 

Также ВДН пояснил, что подсудимых ЕКИ и Т он не знает, в организованной группе не состоял, с кем общался он не знает. 

Вина подсудимых ЕКИ, ТНВ и ВДН в содеянном помимо их признательных показаний подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата >, следует, что 

<

 дата > примерно в 22:05 час. в ходе оперативно розыскного мероприятия «опрос» гражданин ЕКИ, пояснил, что в ..., по адресу: ..., находятся принадлежащие ему запрещенные в гражданском обороте вещества (средства), а именно наркотическое средство. (т. 1 л.д. 5)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ШАА, ИАС, САА, ТАА и ВИЮ, данных ими в ходе предварительного следствия следует:

Свидетель ШАА, являющийся временно исполняющим обязанности начальника ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, показал, что 

<

 дата > сотрудниками полиции ЛОП в аэропорту Уфа был выявлен гражданин ЕКИ, у которого было изъято наркотическое средство массой менее значительного размера, за что он был привлечен к административной ответственности. После чего им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «опрос», в ходе которого от ЕКИ ему стало известно, что он временно проживает в съемной квартире по адресу: ...142 и в данной квартире находятся принадлежащие ему наркотические средства. В результате осмотра, произведенного по вышеуказанному адресу были изъяты предметы и вещества. (т.1 л.д. 184-186, 

Свидетели ИАС и САА, занимающие должности оперуполномоченного УР ЛОП на ... ЛУ МВД России на транспорте и С оперуполномоченного ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, а также свидетель ТАА, занимающий должность следователя СО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, пояснили, что 

<

 дата > находясь в составе следственно-оперативной группы принимали участие в осмотре квартиры, расположенной по адресу: ... 142. В ходе осмотра указанной квартиры было обнаружено и изъято: 3 флеш-карты, пакетик с порошкообразным веществом, головка на 13 с копотью, мундштук металлический около 15 см, двое электронных весов, приспособление для курения из стекла, сим-карты разных операторов связи, карта ПАО «Сбербанк», бутылка объемом 1,5 литра с копотью, тарелка со следами порошкообразного вещества, мобильный телефон в корпусе черного цвета, 2 коробки от телефонов, сумка от ноутбука с фольгой, скотчем, одноразовыми пакетиками и стеклянным стаканчиком, штаны со следами порошкообразного вещества в карманах, пакет со следами порошкообразного вещества, ноутбук, жесткий диск, а также порошкообразное вещество с поверхности табурета, помещенное в бумажный сверток. Все предметы и вещества, обнаруженные в ходе осмотра, были упакованы и опечатаны. (т.1 л.д. 187-188, 189-191, 192-194)

Также свидетель ШАА 

<

 дата > показал, что в ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте имелась оперативная информация, в отношении неустановленного лица занимающегося незаконным оборотом наркотических средств на территории ... РБ. В ходе проведения мероприятия «опрос» стало известно, что ЕКИ причастен к распространению наркотических средств на территории ..., а именно по указанию поступающим от неустановленного лица в мобильном приложении «Телеграм», под ником «НСР» забирал наркотические средства массой около 200 – 300 грамм, после занимался их фасовкой на более мелкие партии и делал тайники закладки предположительно для следующих лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, в начале марта в мобильном приложении «Телеграмм» от того же лица под ником «НСР» получил указания приобрести билет на самолет до ..., где было необходимо забрать наркотические средства массой около 3 килограмм. Перед выездом в аэропорт Уфа 

<

 дата >, ЕКИ сделал сверток с наркотическим средством массой около 150 грамм, и положил данный сверток в лесопосадке, расположенной недалеко от аэропорта ... возле СНТ «Локатор». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «опрос» ЕКИ согласился показать место закладки наркотического средства и оказывать содействие в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. Так 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия лесопосадки, расположенной возле СНТ «Локатор» слева от тропинки идущий сквозь нее, был обнаружен сверток из белого бумажного скотча внутри которого был сверток из фольги с полимерным пакетом внутри которого находилось порошкообразное вещество синего цвета, позднее стало известно, что данным веществом является наркотическое средство «PVP» массой 146,38 грамм. Также 

<

 дата > в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» был задержан ТНВ, у которого был обнаружен и изъят муляж наркотического средства. В ходе проведения мероприятия «опрос» ТНВ пояснил, что занимается распространением наркотических средств на территории ..., и приехал на место закладки муляжа, установленного сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, наркотического средства, который находился слева от тропинки идущий сквозь лесопосадку расположенную возле СНТ «Локатор», с целью забрать закладку с наркотическим средством для дальнейшей расфасовки и закладки на территории ..., после чего дал свое согласие оказывать содействие в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, так же пояснил, что получает указания от неустановленного лица в мобильном приложении «Телеграм» под ником «Михаил Князев». В дальнейшем ТНВ написал указанному лицу в мобильном приложении «Телеграмм» что забрал закладку, после чего получил указание расфасовать наркотические средства и сделать закладки. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью изобличения всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средства. 

<

 дата > С оперуполномоченным ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте САА перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в кабинете ... Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: РБ, ... в присутствии понятых был проведен досмотр оперуполномоченного ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ВИЮ, который был привлечен при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе досмотра которого запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После чего, оперуполномоченному ВИЮ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» были выданы муляжи наркотического средства, которые были помечены специальным химическим вещество «СХВ», которые необходимо было положить в закладки. Также был произведен его досмотр, так как он следовал за рулем автомобиля марки «Фольксваген Гольф» к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. Также была исследована автомашина марки «Фольксваген Гольф» г.р.з. Н 509 ... RUS, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. Оперуполномоченным ВИЮ вышеуказанный муляж наркотического средства был помещен в снежный покров у основания дерева, расположенного возле .... О чем было сообщено ТНВ, привлеченного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», который в последующем в мобильном приложении «Телеграмм» отчитался о проделанной работе, то есть о размещении закладок по ..., неустановленному лицу под ником «Михаил Князев». По прибытию к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по адресу: ..., 

<

 дата > в 21:20 час., где в снежном покрове у основания дерева был помещен муляж наркотического средства, проводилось наблюдение за местом осуществления закладки и примерно в 23:55 час. к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «ВАЗ» из которого вышел молодой человек, одетый в куртку синего цвета, шапку темного цвета, джинсы синего цвета и ботинки светлого цвета. В ходе наблюдения было установлено, что вышеуказанный молодой человек несколько раз прошел возле деревьев, расположенных возле .... И примерно в 00:35 час. 

<

 дата > вышеуказанный молодой человек подошел к месту закладки муляжа наркотического средства, поднял муляж и положил в левый наружный карман одетой на нем куртки. И в это время было принято решение о задержании вышеуказанного молодого человека. После чего, он, совместно со С оперуполномоченным САА, оперуполномоченным ВИЮ подошли к вышеуказанному молодому человеку, представились и попросили пройти совместно с ними в комнату полиции, расположенную на железнодорожном вокзале ..., на что он согласился и представился ВДН 

<

 дата > в 00:40 час. в комнате полиции, расположенной на железнодорожном вокзале ... в присутствии понятых, был проведен досмотр ВДН, в ходе которого был обнаружен и изъят муляж наркотического средства, а именно полимерный сверток внутри которого находится сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находились 30 свертков из скотча, с порошкообразным веществом голубого цвета, внутри каждого пакетика, а также принадлежащий ВДН мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета. (т.7 л.д. 22-25)

Аналогичные показания свидетелю ШАА от 

<

 дата > дали свидетели САА (

<

 дата >) и ВИЮ (

<

 дата >), относительно их участия в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ЕКИ, ТНВ и ВДН (т.7 л.д. 26-29, 30-33) 

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > по адресу: ... – 142, в присутствии понятых МВР и ЯАИ, было обнаружено и изъято: 3 флеш-карты, пакетик с порошкообразным веществом, головка на 13 с копотью, мундштук металлический около 15 см, двое электронных весов, приспособление для курения из стекла, сим-карты разных операторов связи, карта ПАО «Сбербанк», бутылка объемом 1,5 литра с копотью, тарелка со следами порошкообразного вещества, мобильный телефон в корпусе черного цвета, 2 коробки от телефонов, сумка от ноутбука с фольгой, скотчем, одноразовыми пакетиками и стеклянным стаканчиком, штаны со следами порошкообразного вещества в карманах, пакет со следами порошкообразного вещества, ноутбук, жесткий диск, а также порошкообразное вещество с поверхности табурета, помещенное в бумажный сверток. (т.1 л.д. 14-22)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей МВР и ЯАИ следует, что 

<

 дата > в вечернее время они принимали участие в качестве понятых при осмотре ..., где также принимал участие ЕКИ В ходе осмотра было обнаружено и изъято: двое электронных весов, сумка от ноутбука с фольгой, скотчем, одноразовыми пакетиками и стеклянным стаканчиком, мобильный телефон в корпусе черного цвета, 3 флеш-карты, пакетик с порошкообразным веществом, головка на 13 с копотью, мундштук металлический около 15 см, приспособление для курения из стекла, сим-карты разных операторов связи, карта ПАО «Сбербанк», бутылка объемом 1,5 литра с копотью, тарелка со следами порошкообразного вещества, 2 коробки от телефонов, штаны со следами порошкообразного вещества в карманах, пакет со следами порошкообразного вещества, ноутбук, жесткий диск, а также порошкообразное вещество с поверхности табурета, помещенное в бумажный сверток. Все изъятое было упаковано и опечатано. (т.7 л.д. 233-235, 236-238) 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ИАХ следует, что у него в собственности имеется квартира по адресу: ...142. В начале февраля 2017 года он через сайт бесплатных объявлений Авито сдал в наем свою квартиру ЕКИ, который проживал в его квартире с 

<

 дата > по 

<

 дата >. После чего от сотрудников полиции он узнал, что ими по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ЕКИ, и им необходимо провести осмотр места происшествия в его квартире. Он добровольно согласился на производство осмотра места происшествия в его квартире, о чем им было написано заявление. После производства осмотра места происшествия сотрудники полиции пояснили ему, что в осмотренной квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство в полимерном пакетике, а также электронные весы, и иные предметы с возможно имеющимися на них следами наркотических средств. Все предметы и вещества, изъятые в его квартире по адресу: ...142 

<

 дата >, принадлежат ЕКИ (т.1 л.д.52-54)

Из протокола очной ставки между свидетелем ИАХ и подозреваемым ЕКИ от 

<

 дата > видно, что ИАХ показал, что все изъятые в его квартире по адресу: ..., 

<

 дата > предметы и вещества принадлежат ЕКИ, при этом ЕКИ полностью подтвердил показания ИАХ (т.1 л.д. 55-57)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое из пластикового стакана, находящегося на журнальном столике в ... по ул. ... содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,47 грамма. (т.1 л.д. 24, 63-64)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что на поверхности изъятого бумажного свертка в ... по ул. ... обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 26)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на поверхности представленного металлического приспособления для курения обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 73-74)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхностях представленной металлической съемной торцевой головки обнаружены следовые количества наркотически активного тетрагидроканнабинола, а так же ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 83-84)

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что на поверхности представленного приспособления для курения в виде полимерной емкости с металлической трубкой обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 93-94)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на поверхности представленной керамической тарелки обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 103-104)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхности представленных брюк серого цвета обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 113-114)

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что на поверхности представленного полимерного пакета и двух фрагментов полимерного пакета обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 123-124)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхности представленных портативных весов обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 133-134)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на поверхности представленной деформированной полимерной бутыли обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 143-144)

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что на поверхности представленных электронных весов обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 163-165)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, были осмотрены наркотические средства и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в ... по ул. .... Осмотренное признано вещественными доказательствами. (т.1 л.д. 169-178, 179-181)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что 

<

 дата > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» гражданин ЕКИ пояснил, что в лесопосадке, возле аэропорта ..., находится тайник закладка с наркотическим веществом, которое он оставил с целью сбыта неизвестному лицу. (т.2 л.д. 4)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > - в лесопосадке, расположенной между СНТ «Локаторов» и автодорогой Аэропорт-Уфа с участием ЕКИ и понятых: ДАВ и ЮДВ, был изъят сверток из молярного скотча, внутри которого находится фольгированный сверток с полимерным пакетом, с порошкообразным веществом синего цвета. (т.2 л.д. 8-11)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ДАВ и ЮДВ следует, что 

<

 дата > они принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности - лесопосадки, где участвующий в осмотре ЕКИ показал место и сообщил, что в данном месте он оставил сверток с наркотическим средством «кристалл» массой около 150 грамм по указанию какого-то лица, поступившего в приложении «Телеграм», с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра был обнаружен сверток из малярного скотча, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом, который изъяли и упаковали. Также был составлен протокол, в котором они расписались. (т.2 л.д. 227-228, 229-230)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

 дата > содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 146,38 грамма. (т.2 л.д. 17, 236-238)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

 дата > у ЕКИ изъят сотовый телефон марки «iPhone 5S» imei код: .... (т.2 л.д. 18-20)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 5S» imei код: ... изъятый у ЕКИ, в котором обнаружена и изъята на бумажный носитель переписка в приложении «Telegram» между ЕКИ и неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под логином «НСР», а также неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под логином «Леонид агентство job». (т.2 л.д. 21-195)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в присутствии понятых: ШВА и КАГ, было осмотрено кирпичное строение, расположенное по адресу: ..., где участвующий в осмотре ЕКИ указал на место закладки наркотического средства, которое осуществил 

<

 дата >. (т.2 л.д. 202-205)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ШВА и КАГ следует, что 

<

 дата > они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - кирпичного гаража, расположенного по адресу: .... При проведении осмотра участвующий в осмотре ЕКИ показал на место рядом с указанным гаражом и пояснил, что в данном месте находился сугроб снега и он 

<

 дата > сделал закладку с наркотическим средством, информацию о закладке наркотического средства он передал неизвестному лицу, зарегистрированному в программе «Телеграм» под логином «НСР». В ходе осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (т.7 л.д. 133-134, 135-136)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > была осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

***>, находившегося в пользовании ЕКИ Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.3 л.д. 1-3,4)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата >, в мобильном телефоне «iPhone» imei: ... имеются переписки в приложении «Telegram» с условными контактами «Филосов», «НСР», «Emendems Staff», «Gazing Jose», «Леонид Агенство», сведения о контактах, звонках, смс-сообщениях, а также о наличии файлов, содержащих изображения. Кроме этого имеются сведения о наличии в представленном ноутбуке марки «Ровербук» о программном обеспечении с атрибутами «Skype», «Telegram» для обмена мгновенных сообщений, файлы с ключевыми словами «контакт», «сообщения», «звонки», файлы содержащие изображения. На представленном внешнем накопителе сведения о переписки посредством программного обеспечения мгновенных сообщений, сведений о контактах, звонках, смс-сообщениях не обнаружены. На представленном внешнем накопителе имеются файлы содержащие изображения. (т.3 л.д. 38-46)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > была осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте ... находившейся в пользовании ЕКИ В ходе осмотра установлено, что на данную карту поступали денежные средства общей суммой 534158 рублей от неизвестного лица с неизвестного счета. Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.3 л.д. 80-82)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone» imei: ..., ноутбук марки «Ровербук» и жесткий диск. Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.3 л.д. 105-109)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что 

<

 дата > примерно в 22:45 час. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в лесопосадке недалеко от аэропорта ... в 150 метрах от ... в ... РБ были задержаны ТНВ и ААР, которые прибыли в указанное место в целях приобретения закладки наркотического средства в крупном размере. (т.3 л.д. 116)

В ходе личного досмотра ТНВ, проведенного 

<

 дата > с участием понятых: СВГ и ААМ, у него обнаружено и изъято: сверток из бумажного скотча, внутри которого находится фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом (муляж наркотического средства), а также сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета imei-код: .... (т.3 л.д. 134-139)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей СВГ и ААМ следует, что 

<

 дата > в вечернее время они принимали участие в качестве понятых при досмотре гражданина, представившегося ТНВ, у которого в левом кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча белого цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, а внутри фольгированного свертка полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, кроме этого в правом кармане куртки надетой на ТНВ был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Нокиа». Указанные предметы были упакованы и опечатаны. (т.7 л.д. 109-110, 111-112)

Протоколом изъятия от 

<

 дата > у ТНВ изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук. (т.3 л.д. 140)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: СМТ и ДЭМ, - трех произростающих деревьев, расположенных в 10 метрах от ... РБ, изъят сверток ленты скотч серого цвета. (т.3 л.д. 156-159)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что в производстве СО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело ..., возбужденное 

<

 дата > по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ТНВ 

<

 дата > в период времени с 06:30 час. по 07:30 час., в ходе осмотра ..., были обнаружены два полимерных пакетика, один пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,03 грамма, второй пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамма. Допрошенный в качестве подозреваемого ТНВ пояснил, что обнаруженное наркотическое средство в двух пакетиках принадлежит ему, он оставил его себе для личного употребления, без цели сбыта. (т.4 л.д. 221)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: СМТ и ДЭМ, - ... РБ, изъяты: полимерный пакетик с веществом белого цвета, тряпичный коврик черного цвета со следами белого порошка, упаковка трех медицинских масок, 212 пустых полимерных пакетиков, полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет с металлической ложкой и веществом белого цвета, упаковка ленты скотч серого цвета, два рулона фольги, тетрадь в клетку с зеленой обложкой, электронные весы марки «TDS», ножницы. В ходе осмотра ТНВ пояснил, что обнаруженные и изъятые три пакетика с веществом содержат наркотическое средство «Скорость», пустые полимерные пакетики ему нужны для упаковки наркотических средств, на коврике фасовал наркотические средства, фольгу использовал для обертывания пакетиков с наркотическими средствами, скотч использовал для обмотки фольгированного свертка с наркотиком, электронные весы использовал для взвешивания наркотиков, медицинские маски использовал для защиты дыхательных путей при взвешивании и фасовке наркотиков, ножницы использовал для нарезания фольгированной бумаги и скотча, при упаковке наркотиков, которые сбывал путем закладок, а в тетради делал записи о проделанной работе по закладке наркотиков.(т.3 л.д. 177-180)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей СМТ и ДЭМ следует, что 

<

 дата > в микрорайоне «Зеленая роща» ... они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествий в нескольких местах, с участием ТНВ В ходе осмотра места происшествия рядом с тремя произрастающими деревьями, за домом ... по у. ФИО2 ..., где ТНВ указал на основание одного из деревьев и при этом пояснил, что под данным деревом он 

<

 дата > оставил закладку с наркотическим средством, упакованную в ленту скотч серого цвета, был обнаружен и изъят сверток из скотча серого цвета, который был упакован и опечатан. Далее осмотры проводились рядом с елкой, за ..., у основания дерева растущего за домом ... по ..., рядом с металлическим гаражом, вторым по счету от подъезда ... ..., где ТНВ указал, что он 

<

 дата > оставил закладку наркотического средства. В ходе осмотров ничего не изымалось и ничего обнаружено не было. Далее был произведен осмотр ..., где были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом белого цвета, тряпичный коврик черного цвета со следами белого порошка, упаковка трех медицинских масок, большое количество пустых полимерных пакетиков, полимерный пакетик с веществом белого цвета, полимерный пакет с металлической ложкой и веществом белого цвета, упаковка ленты скотч серого цвета, два рулона фольги, тетрадь в клетку с зеленой обложкой, электронные весы марки «TDS», ножницы. В ходе осмотра ТНВ пояснил, что обнаруженные и изъятые три пакетика с веществом содержат наркотическое средство «Скорость», пустые полимерные пакетики ему нужны для упаковки наркотических средств, на коврике фасовал наркотические средства, фольгу использовал для обертывания пакетиков с наркотическими средствами, скотч использовал для обмотки фольгированного свертка с наркотиком, электронные весы использовал для взвешивания наркотиков, медицинские маски использовал для защиты дыхательных путей при взвешивании и фасовке наркотиков, ножницы использовал для нарезания фольгированной бумаги и скотча, при упаковке наркотиков, которые сбывал путем закладок, а в тетради делал записи о проделанной работе по закладке наркотиков. (т.4 л.д. 241-243, 244-246)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрен сотовый телефон марки «Nokia» imei код: ..., изъятый у ТНВ, в котором обнаружена и изъята на бумажный носитель переписка в приложении «Telegram» между ТНВ и неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под логином «Михаил». (т.3 л.д. 181-213)

Актом медицинского освидетельствования ... от 

<

 дата > установлен факт нахождения ТНВ на момент освидетельствования в состоянии опьянения наркотическим средством N-метилэфедрон (PVP) (т.3 л.д. 219-220)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что на поверхности представленной металлической ложки, находящейся в пакете из полимерного материала, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.3 л.д. 222, т.4 л.д. 134-136)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм. (т.3 л.д. 224, т.4 л.д. 123-125)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма. (т.3 л.д. 226, т.4 л.д. 112-114)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: ..., за домом возле дерева, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,56 грамма. (т.3 л.д. 228, т.4 л.д. 70-72)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, в кабинете ... Уфимского ЛУ МВД России на транспорте у ТНВ изъят сотовый телефон марки «Nokia» imei-код: .... (т.3 л.д. 229-231)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ГЛШ и ПВГ, - кирпичного сооружения, расположенного по адресу: РБ, ..., участвующий в осмотре ТНВ указал на место приобретения им закладки с наркотическим средством. (т.3 л.д. 232-235)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ГЛШ и ПВГ следует, что 

<

 дата > они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – кирпичного гаража, по адресу: .... При проведении осмотра участвующий в осмотре ТНВ показал на место рядом с указанным гаражом и пояснил, что в данном месте находился сугроб снега и он в данном месте приобрел закладку с наркотическим средством, информацию о местонахождении закладки наркотического средства он получил от неизвестного лица, в программе Телеграм. В ходе осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. (т.7 л.д. 137-138, 139-140)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

***> и 89174815964, находящихся в пользовании ТНВ Осмотренное признано в качестве вещественного доказательства. (т.4 л.д. 36-38,39)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на представленных электронных весах «TDS» обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д. 59-61)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхности представленного коврика, на котором имеется надпись «steelseries» обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д. 81-83)

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что в составе представленного вещества массой 138,98 грамма наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено. (т.4 л.д. 92-93)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на поверхности муляжа в виде свертка имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветное красящее вещество, находящееся на поверхности муляжа в виде свертка, однородно по компонентному составу красителей использованных для его приготовления с образцом красящего вещества находящимся на поверхности ватного тампона. (т.4 л.д. 102-103)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, на поверхности обоих тампонов из нетканого материала со смывами с рук ТНВ имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности обоих тампонов из нетканого материала со смывами с рук ТНВ однородны по компонентному составу красителей, использованных для его приготовления, между собой и с образцом красящего вещества находящимся на поверхности ватного тампона. (т.4 л.д. 145-146)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены: наркотические средства и иные предметы, изъятые 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: РБ, ..., муляж наркотического средства, изъятый 

<

 дата > в ходе досмотра ТНВ, смывы ладоней пальцев рук изъятых 

<

 дата > у ТНВ, наркотического средства, изъятого 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия рядом с домом по адресу: .... Осмотренное признано вещественными доказательствами. (т.4 л.д. 150-156, 157)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что в производстве С следователя НАА находится уголовное дело ..., возбужденное 

<

 дата > по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ТНВ 

<

 дата > в период времени с 04:30 час. до 04:50 час., был произведен осмотр основания трех деревьев, произрастающих за домом ... по ... РБ, в ходе которого был обнаружен сверток из ленты скотч серого цвета, с тремя полимерными пакетиками внутри. Внутри каждого пакетика обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,56 грамма. (т.4 л.д. 185)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ААР следует, что у него есть друг ТНВ, который занимается распространением наркотических средств путем закладок наркотических средств в различных местах для покупателей, он лично не видел как он делает закладки наркотических средств, но ТНВ ему рассказывал. 

<

 дата > с утра, около 09:00 час. он приехал домой к ТНВ и прошел к нему в квартиру, а когда пошли с ним в магазин, то в верхнем углу справа между стенкой и потолком лифта под обшивкой нашли фольгированный сверток с наркотическим средством, известное им как «Скорость». Позже в квартире, они вместе с Т употребили данное вещество путем курения с фольги через бумажную трубочку. После этого ТНВ сказал, что ему надо было идти по делам, как он понял с его слов, делать закладки наркотического средства «Скорость». Около 13:00 час. ТНВ вернулся домой, он его дождался. Они вместе зашли в квартиру к ТНВ и около 15:00 час. в приложении «Телеграм» ТНВ пришло сообщение от его куратора по сбыту наркотических средств с указанием местонахождения очередной закладки с наркотическим средством, которую ТНВ необходимо забрать и распространить. Закладка находилась в лесополосе рядом с аэропортом Уфа. Он решил пойти вместе с ТНВ За оказание помощи в поисках закладки с наркотическим средством ТНВ ему ничего не обещал, он ни на что не претендовал. Примерно в 17:00 час. они с ТНВ приехали на такси в аэропорт Уфа. Они искали закладку с наркотическим средством «Скорость» около часа, но так и не нашли, он решил помочь ТНВ исключительно в дружеских целях, сам ничего распространять не собирался. ТНВ написал своему куратору, что не нашел закладку с наркотическим средством. Куратор велел ТНВ ждать более точных указаний. После этого он с ТНВ вернулись обратно в его квартиру. После этого куратор отправил ТНВ сообщение с более точным указанием местоположения закладки с наркотиком. Они с ТНВ вновь выехали в аэропорт. Примерно в 22:00 час. они с ТНВ приехали в лесополосу рядом с аэропортом. Они искали закладку с наркотическим средством «Скорость» примерно 45 минут, и около 22:45 час. они нашли в снегу закладку с наркотическим средством «Скорость», которая была в виде свертка из малярного скотча. ТНВ подобрал сверток с наркотическим средством и положил себе в карман. После этого к ним подбежали сотрудники полиции и задержали их обоих. В присутствии понятых сверток с наркотическим средством был изъят у ТНВ Так же у ТНВ был изъят его сотовый телефон. Он ничего сам не подбирал и умысла на сбыт наркотических средств не имел. (т.4 л.д. 206-208)

Из заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > следует, что на представленном телефоне марки «Nokia» имеются файлы, содержащие переписку посредством программы мгновенных сообщений «Telegram», «ICQ», сведения о контактах, звонках, смс-сообщениях, файлы содержащие изображения. (т.5 л.д. 5-8)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрена информация о движении денежных средств по карте ..., находившейся в пользовании ТНВ, в ходе осмотра установлено, что на карту ... от неизвестного лица, с неустановленного счета поступали денежные средства, на общую сумму 131985 рублей. Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.5 л.д. 96-98)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что 

<

 дата > примерно в 02:36 час. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» возле ... по адресу: РБ, ..., был задержан ВДН, который прибыл в указанное место в целях приобретения закладки наркотического средства в крупном размере. (т.6 л.д. 10)

В ходе досмотра ВДН, проведенного 

<

 дата > с участием понятых: ЛВЛ и ЖНВ, у него было обнаружено: полимерный сверток внутри которого находится сверток из изоленты зеленого цвета внутри которой имеется 30 свертков из скотча, внутри каждого из свертков фольгированный сверток с полимерным пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета, а также сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета imei-код: .... (т.6 л.д. 29-34)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ЛВЛ и ЖНВ следует, что 

<

 дата > в ночное время на железнодорожном вокзале ... они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина, представившегося ВДН, у которого был обнаружен и изъят полимерный сверток внутри которого находился сверток из изоленты зеленого цвета, внутри которого находились 30 свертков из скотча, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом голубого цвета, внутри каждого свертка, а также принадлежащий мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета, которые были упакованы и опечатаны. Со слов ВДН обнаруженный при нем полимерный сверток он получил путем закладки по ... по информации от неизвестного ему лица под ником «Михаил» в мобильном приложении «Телеграм», в данном свертке должно находиться наркотическое средство для дальнейшего распространения. (т.7 л.д. 49-50, 55-56)

Протоколом от 

<

 дата > у ВДН изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук. (т.6 л.д.35)

Актом медицинского освидетельствования ... от 

<

 дата > установлен факт нахождения ВДН на момент освидетельствования в состоянии опьянения наркотическим средством N-метилэфедрон (PVP). (т.6 л.д. 49-50)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ХФФ и СЕА, - ..., изъят коробок из-под спичек с фольгированным свертком внутри которого находится белое порошкообразное вещество. (т.6 л.д. 51-56)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ХФФ и СЕА следует, что 

<

 дата > они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – ..., где в комнате на холодильнике на салфетке был обнаружен и изъят коробок из-под спичек с надписью «Спички Уфимские», внутри которого находится фольгированный сверток с белым порошкообразным веществом, там же было два фольгированных фрагмента и спички. Со слов ВДН данное порошкообразное вещество в фольгированном свертке является наркотическим средством, данное наркотическое средство ВДН отсыпал из одной из закладок с наркотиками, когда делал тайники-закладки в ... по указанию неустановленного лица в приложении Телеграм под ником «Михаил». (т.7 л.д. 46-48, 43-45) 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрен сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета imei-код: ..., в ходе осмотра обнаружена и извлечена на бумажный носитель переписка в приложении «Telegram» между ВДН и неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под логином «Михаил». (т.6 л.д. 57-105)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое у ВДН в ходе ОМП 

<

 дата > по адресу: ... содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма. (т.6 л.д. 108, 211-213)

Протоколом от 

<

 дата > у ВДН изъят сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета imei-код: .... (т.6 л.д. 111-115)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля НРР следует, что она с 2015 года и по настоящее время проживает по адресу: РБ, .... С 2016 года также по данному адресу начала проживать совместно с ВДН, которого может охарактеризовать с положительной стороны: добрый, отзывчивый, общительный, неконфликтный. Круг знакомых ВДН ей известен, среди них лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, как ей известно, нет. 

<

 дата > от ВДН ей стало известно, что в отношении него в Уфимском ЛУ МВД России на транспорте находится материал проверки сообщения о преступлении по факту незаконного сбыта им наркотических средств. Как ей пояснил сам ВДН он занимался распространением наркотических средств путем «закладок». Ранее она за ВДН не замечала употребление, распространение наркотических средств, психотропных веществ. (т.6 л.д. 120-121)

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > следует, что на поверхности фрагментов нетканого материала со смывами с рук ВДН имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности «муляжа» имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности фрагментов нетканого материала со смывами с рук ВДН и на поверхности «муляжа», однородны по компонентному составу красителей, использованных для их приготовления, между собой и с образцом красящего вещества. (т.6 л.д. 223-224)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата >, представленное вещество общей массой 34,89 грамма на момент проведения экспертизы, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода анализа, не обнаружено. (т.6 л.д. 234-235)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрено наркотическое средство, изъятое по адресу: ...15, муляж наркотического средства, компакт-диск «АО КИВИ Банк». Осмотренное признано вещественными доказательствами. (т. 6 л.д. 241-246, 247-248)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены смывы с ладоней и пальцев рук ВДН Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.6 л.д. 252-254, 255)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

***>, находившегося в пользовании ВДН Осмотренное признано вещественным доказательством. (т.6 л.д. 18-20, 21)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ХАВ и ГРР следует, что 

<

 дата > в вечернее время на железнодорожном вокзале ... они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, представившегося ВИЮ, который пояснил, что является сотрудником полиции и привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе досмотра сотрудника полиции ВИЮ запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После чего, оперуполномоченному ВИЮ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» были выданы муляжи наркотического средства, которые были помечены специальным химическим веществом, которые необходимо было положить в закладки. Далее, сотрудником полиции был произведен досмотр сотрудника полиции ШАА, так как он следовал за рулем автомобиля марки «Фольксваген Гольф» к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После чего, они совместно с сотрудником полиции, молодым человеком представившимся ТНВ прошли на автостоянку, где была исследована автомашина марки «Фольксваген Гольф» г.р.з. Н 509 ... RUS, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. (т.7 л.д. 51-21, 53-54)

Из заключения эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > следует, что на представленном мобильном телефоне «iPhone» imei: ... имеются сведения о наличии приложений для обмена мгновенных сообщений «Telegram», «Incoming», «imo» и «whatsapp», сведения о контактах, звонках, смс-сообщениях, а также о наличии файлов, содержащих изображения. (т.7 л.д. 69-72)

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ВДН от 

<

 дата >, ВДН указал на дерево расположенное рядом с домом ... по ... РБ, где он должен был приобрести наркотическое средство упакованное в 30 пакетиков по 0,5 грамма. (т.7 л.д. 76-82)

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ВДН от 

<

 дата >, ВДН указал на дерево расположенное рядом с домом ... по ... РБ, где он ранее забирал закладку наркотического средства, для дальнейшего сбыта. Кроме этого указал на место совершения им закладки наркотического средства, которое расположено справа от входной двери подъезда ... ... в .... (т.7 л.д. 83-89)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей МВА и КМР следует, что 

<

 дата > в вечернее время рядом с домом ...а по ... они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, представившегося ВИЮ, который пояснил, что является сотрудником полиции и привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе досмотра у ВИЮ каких-либо предметов и веществ обнаружено не было. После этого сотрудником полиции, осуществившим досмотр ВИЮ, был взят пакетик, внутрь которого помещена пищевая сода, а пакетик был обернут фольгой и сверху перемотан бумажным скотчем белого цвета, получившийся сверток был обработан специальным химическим веществом при помощи ватного тампона. Сверток после пометки был передан ВИЮ, а тампон при помощи которого осуществлялась пометка был упакован в полимерный пакет и опечатан. Сотрудник полиции пояснил, что изготовленный и помеченный сверток передается ВИЮ для имитации наркотического средства, то есть является муляжом наркотического средства и должен быть использован при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». (т. 7 л.д. 105-106, 107-108)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены два рулона фольгированной бумаги, рулон ленты скотч серого цвета, ножницы, три медицинские маски, 212 полимерных пакетиков с клипсами, тетрадь с записями. Осмотренное признано в качестве вещественных доказательств. (т.7 л.д. 113-118, 119)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены три компакт диска представленных с заключениями экспертиз ... от 

<

 дата >, ... от 

<

 дата >, ... от 

<

 дата >. Осмотренное признано в качестве вещественных доказательств. (т.7 л.д. 172-177, 179)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены предметы, изъятые 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... – 142. Осмотренное признано в качестве вещественных доказательств. (т.8 л.д. 56-62)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены сотовый телефон марки «Нокиа», изъятый у ТНВ в ходе осмотра места происшествия 

<

 дата >, сотовый телефон марки «Айфон», изъятый у ВДН в ходе осмотра места происшествия 

<

 дата >, 3 флэш-карты, изъятые 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... 142. Осмотренное признано в качестве вещественных доказательств. (т.8 л.д. 64-67, 69)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены документы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте 

<

 дата > в отношении ТНВ и ВДН, 

<

 дата > и 

<

 дата > в отношении ТНВ Осмотренное признано в качестве вещественных доказательств. (т.8 л.д. 88-90,91-92)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: МЮА и МАА, - участка местности, расположенный на ..., участвующий в осмотре ТНВ указал на место приобретения им наркотического средства. (т.5 л.д. 41-45)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей МЮА и МАА следует, что 

<

 дата > в вечернее время они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного рядом с остановкой общественного транспорта «Ватутина», на пересечении улиц Самаркандская и Сипайловская. В ходе осмотра участвующий ТНВ показал на отрезок сетки рабица, расположенный на осмотриваемом участке и пояснил, что он 13 или 

<

 дата > в данном месте приобрел наркотическое средство, для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. (т.7 л.д. 241-242, 239-240)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > - .... 136 по ... ..., изъяты мобильный телефон марки «Jinga» и изоляционная лента серого цвета. (т.5 л.д. 48-53)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрен сотовый телефон марки «Jinga», в котором имеется переписка в приложении «XABBER» между ТНВ и неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «pirate.kidd@xmpp.jp». (т.5 л.д. 60-66)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» ТНВ пояснил, что сделал тайники закладки наркотического средства по следующим адресам: ...; 2. напротив подъезда ..., ...; 3. возле гаража ..., расположенного по ...; 4. возле .... (т.5 л.д. 104)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ДВА и КСС, - ..., ТНВ указал на место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъят один фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (т.5 л.д. 109-113)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ДВА и КСС, - дерева, растущего во дворе ..., ТНВ указал на место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъят один фольгированный сверток внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (т.5 л.д. 114-119)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ДВА и КСС, - клумбы, расположенной за домом ... по ..., ТНВ указал на место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъят один сверток перемотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.5 л.д. 120-123)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > с участием понятых: ДВА и КСС, - гаража ..., расположенного по ... «А» ..., ТНВ указал на место закладки наркотического средства, в ходе осмотра изъят сверток перемотанный изолентой серого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (т.5 л.д. 124-127)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ДВА следует, что 

<

 дата > он принимал участие в качестве понятого вместе со вторым понятым при осмотрах четырех мест происшествий, на которые указал ТНВ Первое место находилось по адресу: ..., где в произрастающем дереве во дворе указанного дома в ходе осмотра был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом внутри. Второе место - по адресу: ..., где в решетке балкона первого этажа указанного дома был обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетиком, с порошкообразным веществом внутри. Третье место - по адресу: ..., где в клумбе за указанным домом был обнаружен и изъят сверток обмотанный лентой скотч, внутри которого находился полимерный пакет, с порошкообразным веществом внутри. Четвертое место - по адресу: ..., где во дворе указанного дома стоит гараж с номером 97, у основания данного гаража был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом. (т.7 л.д. 180-181)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра дерева, расположенного напротив подъезда ... ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма. (т.5 л.д. 135,184-185)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма. (т.5 л.д. 137, 194-195)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра клумбы, расположенной рядом с домом ... ..., содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,04 грамма. (т.5 л.д. 139, 175-176)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > и заключением эксперта ЭКЦ Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра гаража ... по ... «А» ..., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма. (т.5 л.д. 141, 202-203)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены наркотические средства, изъятые 

<

 дата > в ходе досмотра ТНВ и изъятые 16,

<

 дата > в ходе осмотров мест происшествий. Осмотренное признано вещественными доказательствами. (т.5 л.д. 207-212, 213)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

***>, находящегося в пользовании ТНВ, Осмотренное признано вещественным доказательством. (т. л.д. 1-3,4)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний свидетелей ШАА, ВИЮ и САА следует, что в мае 2017 года ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте была получена оперативная информация о том, что ТНВ продолжает заниматься незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем было направлено задание в ОПБ МВД по РБ для осуществления наблюдения за ТНВ В результате проведенного мероприятия ТНВ сотрудниками ОПБ МВД по РБ был передан для наблюдения ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте и 

<

 дата > ТНВ был задержан, в ходе его досмотра у него было изъято наркотическое средство, далее ТНВ сообщил о местах произведённых им закладок наркотических средств, после чего с его участием были проведены осмотры мест закладок наркотических средств, в результате которых были изъяты наркотические средства по адресам: ... произрастающем дереве во дворе указанного дома; ... решетке балкона первого этажа указанного дома; ..., у основания металлического гаража, имеющего ... во дворе указанного дома; ... клумбе за указанным домом. (т.7 л.д. 243-245, 246-248, 249-251)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний свидетеля ТОФ следует, что ТНВ является ее сыном, проживают они вместе около 3-4 лет. Своего сына ТНВ может охарактеризовать только с положительной стороны, он помогает в быту, вежлив, отзывчив, всегда готов прийти на помощь, у него есть С брат Антон, которому он также помогает. О том, что он занимался распространением наркотиков ей ничего не было известно. До 

<

 дата > ее сын ТНВ проживал совместно с ней. 

<

 дата > в вечернее время примерно в 20:50 час., с ее участием, с участием ее сына ТНВ и с их разрешения в ... в ... был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра был изъят сотовый телефон марки «Jinga», принадлежащий ее сыну, а также изоляционная лента серого цвета, которая также принадлежит ее сыну. В ходе осмотра ТНВ пояснил, что данную изоляционную ленту он использовал для обертывания наркотических средств. При ней ТНВ ничего в данную изоляционную ленту не обертывал. Где и когда он приобрел изоляционную ленту и сотовый телефон ей неизвестно. Она никогда не видела, чтобы он употреблял наркотические средства и никогда не находила в вещах Н никаких веществ, даже похожих на наркотики. (т.8 л.д. 24-29)

Протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены: сотовый телефон марки «Нокиа», изъятый 

<

 дата > в ходе досмотра ТНВ, изолента серого цвета, а также сотовый телефон марки «Джинга» изъятый 

<

 дата > в ходе осмотра места происшествия в .... 136 по ... .... (т.8 л.д. 50-54)

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 

<

 дата > следует, что 

<

 дата > примерно в 20:30 час. в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» возле ..., был задержан ТНВ у которого в ходе личного досмотра в левом наружном кармане спортивных трико был обнаружен один сверток, перемотанный изоляционной лентой серого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. (т.5 л.д. 21)

В ходе личного досмотра ТНВ, проведенного 

<

 дата > с участием понятых: ДВА и ЧНД, у него изъят сотовый телефон марки «Нокиа» и один сверток из серой изоленты, внутри которой сверток фольги внутри которой находится один полимерный пакет с клипсой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета. (т.5 л.д. 24-29)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетелей ДВА и ЧНД следует, что 

<

 дата > они принимали участие при досмотре человека, представившегося ТНВ, у которого в ходе досмотра в левом наружном кармане толстовки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Нокиа», в левом наружном кармане серых спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из серой изоленты, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.8 л.д. 70-71, 180-181)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от 

<

 дата > установлено, что вещество, изъятое у ТНВ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма. (т.5 л.д. 35)

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимых ЕКИ, ТНВ и ВДН в содеянном полностью доказана, что подтверждается признательными показаниями как самих подсудимых, подтвердивших занятие ими незаконным сбытом наркотических средств, так и показаниями вышеуказанных свидетелей, а также материалами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были изъяты наркотические средства, что установлено заключением экспертов.

Суд считает показания подсудимых и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими события имевшие место быть, они согласуются между собой, с протоколами следственных действий и заключениями экспертиз.

Умысел подсудимых на сбыт наркотических средств следует из фактического объема обнаруженных у них и изъятых в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств, что составляет крупный размер, которые были расфасованы для удобства сбыта, в том числе у ЕКИ и ТНВ обнаружены электронные весы и упаковочный материал, и у всех подсудимых в изъятых у них сотовых телефонах имелась переписка с неустановленным лицом в приложении «Телеграмм» по поводу их занятия незаконной деятельностью, связанной с распространением наркотических средств. 

Данные обстоятельства подтверждают, что ЕКИ, ТНВ и ВДН по предварительному сговору с неустановленными лицами совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Органами предварительного следствия подсудимым ЕКИ, ВДН и ТНВ (по преступлениям от 

<

 дата > и от 

<

 дата >) предъявлено обвинение, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершено ими в составе организованной группы, в том числе совместно с неустановленными лицами, задачами которой являлось постоянное, совместное и согласованное незаконное приобретение, хранение и перевозка в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц с целью получения максимальной прибыли.

При этом, созданная не позднее февраля 2015 года неустановленным лицом, использовавшим в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированное в программе интерактивного общения «Telegram» под логинами «Леонид Агентство Job», «НСР», «@oswork», «Михаил», организованная группа, куда вошли ЕКИ в неустановленный период времени 2015 года, ТНВ в неустановленный день в феврале 2017 года, и ВДН в неустановленный день в марте 2017 года, по мнению органов следствия, обладала следующими признаками: 

- устойчивостью, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени планировали совершать преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми ее участниками, согласованности их действий; 

- сплоченностью, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованностью, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении им преступных функций между каждым участником группы по четко разработанному плану в рамках отведенной каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих визуальный и голосовой контакт сбытчика и приобретателя наркотических средств;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, гостиниц, аренды жилья, оплаты сотовой связи, Интернета, выплаты в качестве заработной платы, за осуществление преступной деятельности по сбыту наркотических средств. 

В обвинении указано, что неустановленное лицо, выполняя функции организатора группы, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотические средства …, которые хранило в потайном месте, и в дальнейшем сообщило об адресе потайного места участнику преступной группы с целью незаконного сбыта, сообщая впоследующем о месте нахождения адресов тайников закладок подсудимым.

Однако данное обвинение не подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (Р) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. При этом, об устойчивости организованной группы, свидетельствует большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы и ее техническая оснащенность, длительность подготовки хотя бы одного преступления, постоянные связи между членами группы и специфические методы деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений.

При этом совершение несколькими лицами ряда тождественных преступлений одним и тем же способом, с использованием каждый раз одной и той же преступной «схемы», в том же самом составе участников с выполнением ими функций, однотипных с функциями в предыдущих преступных деяниях, само по себе не является достаточным для констатации факта объединения участников в организованную преступную группу.

Вместе с тем представленные стороной обвинения доказательства, которые были исследованы в судебном заседании, бесспорно не подтверждают тесную взаимосвязь и наличие специфических отношений между подсудимыми и неустановленными лицами обусловленных намерениями совершать преступления и свидетельствующих о таком уровне их взаимодействия и скоординированности преступных действий, которые предопределяют наличие в содеянном организованной преступной группы.

В частности, судом не установлено, что подсудимые как участники преступной группы с неустановленными лицами длительно готовились к совершению хотя бы одного из инкриминируемых преступлений, специально (тщательно и детально) разрабатывали план, в рамках которого намеревались обеспечить условия его реализации, предполагая тем самым максимально обеспечить эффективность своих действий в достижении преступного результата.

По смыслу ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Таким образом, установленные судом обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях подсудимых такого квалифицирующего признака, как «группа лиц по предварительному сговору» и их действия не выходят за рамки предварительного сговора.

Исходя из этого, из предъявленного обвинения ЕКИ, ВДН и ТНВ (по преступлениям от 

<

 дата > и от 

<

 дата >) необходимо исключить квалифицирующий признак «организованной группой». 

В связи с вышеуказанным суд квалифицирует действия подсудимых:

ЕКИ по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата >), то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ТНВ по каждому из трех преступлений (от 

<

 дата >, 

<

 дата > и от 

<

 дата >) по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ВДН по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 

<

 дата >), то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, органами предварительного следствия ЕКИ обвиняется в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере (преступление от 

<

 дата >), а ТНВ в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере (преступления от 

<

 дата > и от 

<

 дата >)

Однако подсудимым ЕКИ и ТНВ по преступлению от 

<

 дата > суд исключает из обвинения «незаконное приобретение наркотического средства», в связи с отсутствием в деле доказательств по установлению органами следствия места, времени и способа приобретения наркотического средства.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых:

ЕКИ по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >), то есть как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ТНВ по ч. 1 ст.228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и по ч. 1 ст.228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначение наказания подсудимым.

Все подсудимые находятся в возрасте уголовной ответственности, их психическая полноценность и вменяемость сомнений не вызывает. Они должны нести ответственность за содеянные преступления.

Подсудимые не состоят на учетах у врача психиатра, и у врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЕКИ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытие преступлений, поскольку в своем объяснении до возбуждения дела дал признательные показания и на предварительном следствии давал признательные показания по обстоятельствам занятия им деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, которые полностью подтвердил в судебном заседании, положительные характеристики по месту жительства и месту содержания под стражей, что ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ТНВ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытие преступлений, поскольку в своем объяснении до возбуждения дел дал признательные показания и на предварительном следствии давал признательные показания по обстоятельствам занятия им деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, которые полностью подтвердил в судебном заседании, а также его чистосердечное признание, положительные характеристики по месту жительства, желание подсудимого заключить на предварительном следствии досудебное соглашение о сотрудничестве, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, что ранее не судим, его молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ВДН, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытие преступления, поскольку в своем объяснении до возбуждения дела дал признательные показания и на предварительном следствии давал признательные показания по обстоятельствам занятия им деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, которые подтвердил при проверки показаний на месте, а также его чистосердечное признание, наличие малолетнего ребенка – дочери Дарьи, 

<

 дата > года рождения, положительные характеристики по месту жительства и месту содержания под стражей, учебы, состояние здоровья матери подсудимого ШОГ, имеющей хронические заболевания, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не имеется.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, всех обстоятельств дела и личности каждого из подсудимых, а также влияние наказания на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, роли подсудимых ЕКИ, ТНВ и ВДН, а именно их поведения после совершения преступлений и других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд находит возможным назначить всем подсудимым наказание по всем преступлениям, за исключением ч.1 ст.228 УК РФ (не имеющей нижнего предела по санкции статьи в виде лишения свободы) с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний, предусмотренных ч.4 ст. 228.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ в связи с фактическими обстоятельствами дела, суд не усматривает.

Также суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ всем подсудимым при назначении наказания по преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по всем преступлениям. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ, при назначении наказания всем подсудимым суд не усматривает в связи со степенью общественной опасности совершенных ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и фактическими обстоятельствами их совершения.

Для отбывания наказания в соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ всем подсудимым следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Окончательное наказание подсудимому ВДН суд назначает на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Давлекановского районного суда РБ от 

<

 дата >.

Согласно положений п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому. 

Учитывая, что сотовые телефоны марки «Iphone 5S» imei код: ...; марки «Nokia» imei код: ...; марки «Nokia» imei код: ...; марки «Jinga» imei код: ...; марки «iPhone» imei-код: ..., изъятые у ЕКИ, ТНВ и ВДН, использовались подсудимыми при совершении ими преступлений, то они подлежат конфискации.

При решении вопроса о судьбе остальных вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ЕКИ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1, ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 6 (шесть) лет,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ЕКИ назначить путем частичного сложения наказаний в виде 6 (шести) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ТНВ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.«г» ч. 4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) – 1 (один) год,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 

<

 дата >) – 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ТНВ назначить путем частичного сложения наказаний в виде 7 (семи) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ВДН признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с неотбытым наказанием по приговору Давлекановского районного суда РБ от 

<

 дата >, окончательное наказание ВДН назначить - 6 (шесть) лет 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ЕКИ, ТНВ и ВДН в виде заключения под стражей не изменять, оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ЕКИ, ТНВ и ВДН исчислять с 

<

 дата >.

Зачесть в срок отбытого наказания срок содержания под стражей подсудимым: ЕКИ с 

<

 дата >, ТНВ – с 

<

 дата >, ВДН – с 

<

 дата >.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефонов 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89174815964 и 1 компакт-диске; информация о движении денежных средств, поступивших в распоряжение ЕКИ, ТНВ, переписка в программе интерактивных сообщений «Telegram» между ЕКИ и неустановленным лицом, между ТНВ и неустановленным лицом, между ВДН и неустановленным лицом, переписка в программе интерактивных сообщений «Jabber» между ТНВ и неустановленным лицом; CD-R диск с надписью «Verbatim» с транзакцией по балансу учетной записи VisaQiwiWallet...; 3 компакт-диск являющихся приложением к заключениям экспертиз ... от 

<

 дата >, ... от 

<

 дата >, ... от 

<

 дата >; документы ОРД в отношении ТНВ, ВДН – хранить при деле; 

- наркотические средства: массами 1,43 гр., 146,34 гр., 0,35 гр., 0,01 гр., 1,44 гр., 0,54 гр., 0,35 гр., 0,29 гр., 0,43 гр., 1,01 гр.; курительное приспособление – металлическая трубка, съемная головка гаечного торцевого ключа на 13 мм, курительное приспособление из органического стекла с металлической трубкой, керамическая тарелка, брюки со следовым количеством наркотического средства, полимерный пакет черного цвета с двумя фрагментами полимерного пакета со следовым количеством наркотического средства, сверток из отрезка бумаги, курительное приспособление из полимерного баллона, весы электронные серебристого цвета, весы электронные «Редмонд», коврик с надписью «steelseries», полимерный пакет с металлической ложкой, электронные весы марки «TDS», смывы с ладоней и пальцев рук ТНВ, ватный тампон с образом специального химического вещества, вещество массой 138,96 грамма из муляжа наркотического средства, муляж наркотического средства, вещество общей массой 22,19 гр., фрагмент нетканного материала со смывами с правой и левой рук ВДН, два рулона фольгированной бумаги, рулон ленты скотч серого цвета, ножницы, три медицинские маски, 212 полимерных пакетиков с клипсами, тетрадь с записями, 3 флеш-карты, изолента серого цвета, 9 сим-карт, банковская карта на имя Д ФИО3, сумка от ноутбука серого цвета с 3 рулонами фольгированной бумаги, 2 рулонами полимерных пакетов, стеклянным стаканчиком и 3 рулонами липкой ленты скотч (серого, белого и желтого цветов), коробку от сотового телефона марки «Айфон» – уничтожить;

- ноутбук марки «Ровербук» с внешним жестким диском (накопителем), сотовый телефон марки «Канвас», коробку от сотового телефона марки «Канвас» – вернуть по принадлежности.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Iphone 5S» imei код: ...; сотовый телефон марки «Nokia» imei код: ...; сотовый телефон марки «Nokia» imei код: ...; сотовый телефон марки «Jinga» imei код: ...; сотовый телефон марки «iPhone» imei-код: ... – конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционных жалоб через Советский районный суд ... Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранными ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий п/п И.С. Яковлева.